Nº 144, sexta-feira, 27 de julho de 2018 11 9ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018072700119

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2018 UASG 200058

Processo nº 1.33.000.001139/2018-10 - Registro de Preços Nº
04/2018

A Gerência de Registro de Preços da Procuradoria da
República em Santa Catarina, em cumprimento ao disposto no §2º do
art. 15 da lei 8.666/93, Decreto nº 7.892/2013, Ato de homologação
do Sr. Secretário Estadual, e tendo em vista Pregão supramencionado,
torna público, para conhecimento dos interessados o Aviso de
Registro de Preços Nº 04/2018. Ata nº 04/2018, vigência 19/07/2018
à 18/07/2019, Fornecedor registrado DISTRIBUIDORA DE AGUA
MINERAL CAMBIRELA EIRELI, CNPJ: 02.148.257/0001-10,
sendo registrados os valores unitários para o Grupo 1: Item 1: R$
0,67; Item 2: R$ 0,58; Item 3: R$ 4,99; Item 4: R$ 9,00.

DANIEL CARLOS WEINGARTNER
Gerente de Registro de Preços da PR/SC

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2018 UASG 200058

Processo Nº 1.33.000.000669/2018-32
O Pregoeiro da Procuradoria da República em Santa Catarina

torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do
pregão supramencionado foi adjudicado à empresa SARAH PENIDO
ARQUITETURA E DESIGN LTDA, CNPJ: 21.669.673/0001-09 para
o item único.

DANIEL CARLOS WEINGARTNER
Pregoeiro

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

COOPERANDOS: O Ministério Público Federal, por intermédio da
Procuradoria da República em Santa Catarina - PR/SC, e o Tribunal
de Contas do Estado de Santa Catarina - TCE/SC. OBJETO:
Cooperação Técnica, no que se refere ao acesso on-line aos dados
constantes no Sistema de Fiscalização Integrada de Gestão (e-Sfinge).
Data e Assinatura: 24/07/2018, Darlan Airton Dias, Procurador-Chefe
da PR/SC, e Luiz Eduardo Cherem, Presidente do TCE/SC.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 21/2017.
CONTRATANTES: União Federal por intermédio da Procuradoria da
República em Santa Catarina e a empresa BRASILRECRUTA MÃO
DE OBRA EIRELI -EPP. OBJETO: repactuação contratual. VALOR
MENSAL: R$ 16.339,55 (dezesseis mil e trezentos e trinta e nove
reais e cinquenta e cinco centavos) a partir de 01/01/2018. DATA E
ASSINATURA: 23 de julho de 2018, Marcos Kimura pela
Contratante e Josué Farias Dal Degan pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 28/2016.
CONTRATANTES: União Federal por intermédio da Procuradoria da
República em Santa Catarina e a empresa M.M. BASSO E CIA
LTDA ME. OBJETO: prorrogação da vigência. VIGÊNCIA: de
01/01/2018 A 31/07/2019. DATA E ASSINATURA: 24 de julho de
2018, Marcos Kimura pela Contratante e Marlon Mário Basso pela
contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Nº 30/2018. Contratante: UNIÃO, por meio do
Ministério Público do Trabalho/Procuradoria-Geral. Contratada:
AFS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ
13.153.640/0001-83. Objeto: contratação remanescente de empresa
especializada na prestação de serviços de apoio administrativo para
atender às necessidades da Procuradoria Geral do Trabalho
relacionadas aos serviços de: manutenção predial, sendo
disponibilizados 2 profissionais, auxiliares administrativos, sendo
disponibilizados 12 profissionais, e serviços de telefonistas, sendo
disponibilizados 2 profissionais. Programa/Atividade
03.062.0581.4262.0001. Elemento de Despesa: 33.90.37-01. Nota
de Empenho: 2018NE000869, de 29/6/2018. Valor total anual
estimado: R$ 337.481,70. PGEA 7192.2018.00.900/3. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93, Dispensa de Licitação 25/2018 e demais
normas. Vigência: se iniciará no dia 2/7/2018, estendendo-se até o
dia 01/01/2019 (período remanescente), podendo ser prorrogado
por mais 12 meses, até que se atinja 60 meses, contando-se no
prazo de 60 meses o período executado pela empresa contratada
anteriormente. Data de Assinatura: 2/7/18. Signatários: Pela
Contratante, Teresa Cristina Aires de Assis. Pela Contratada,
Agnaldo Ferreira dos Santos.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Processo PRT 1ª Região PGEA nº 002863.2017.01.900/9.
Quarto Termo Aditivo do Contrato nº 24/2014, de manutenção
preventiva e corretiva de ar condicionado para a Sede da Procuradoria
Regional do Trabalho da 1ª Região. Contratante: Ministério Público
do Trabalho / Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região.
Contratada: AIR TIME ENGENHARIA E INSTALAÇÕES LTDA.
Objeto: incluir cláusula que trata da fórmula utilizada para reajuste.
Fundamento Legal: Lei nº 8666/1993. Data da Assinatura:
02/02/2018. Signatários: Dr. Fábio Goulart Villela, Procurador-Chefe,
pela Contratante, e Jorge Carlos de Araújo Garcia, Sócio, pela
Contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2018

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 2ª Região torna público que adjudicou e homologou o objeto do
Pregão Eletrônico 13/2018, para contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de manutenção, recuperação e limpeza das
fachadas, incluindo todos os revestimentos externos de pastilhas
cerâmicas, alucobond, vidro e pintura do edifício que abriga a Sede
da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região, em favor da
empresa Delcom Serviços e Comércio Ltda., CNPJ 15.415.712/0001-
49, no valor global de R$ 403.500,00. Os autos do PGEA
001073.2018.02.900/1 estão à disposição dos interessados.

ERICH VINICIUS SCHRAMM
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO

DA 3ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2018

Processo nº 000877.2018.03.900/01. Objeto: Contratação de
empresa especializada para prestação dos serviços de locação de
um Grupo Motor Gerador (GMG), com franquia anual de 120
horas, movido a diesel, bem como a instalação, operação e
manutenção do referido equipamento, para atender o Data Center
da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região, em
conformidade com as condições e especificações estabelecidas
neste Edital e em seus anexos. Edital em 30/07/2018 nos sites
www.comprasgovernamentais.gov.br e
h t t p : / / p o r t a l . m p t . m p . b r / M P Tr a n s p a r e n c i a / p a g e s /
portal/informacoesDetalhadasLicitacao.xhtml

Belo Horizonte-MG, 26 de julho de 2018.
MATEUS DIAS DOS SANTOS ANDRADE

Pregoeiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Convenentes: Ministério Público do Trabalho, por intermédio da
Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região e Faculdade
ESAMC Uberlândia; Objeto: prorrogar a vigência do convênio de
concessão de estágio de ensino superior por 3 anos, a partir de
24/08/2018; Signatários: Luciana Teles Gomes - Coordenadora da
PTM de Uberlândia e Adriano Gargalhone Novaes - Diretor
Acadêmico; Assinatura: 19/07/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Convenentes: Ministério Público do Trabalho, por intermédio da
Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região e Fundação
Presidente Antônio Carlos - FUPAC; Objeto: prorrogar a vigência do
convênio de concessão de estágio de ensino superior por 3 anos, a
partir de 24/08/2018; Signatários: Luciana Teles Gomes -
Coordenadora da PTM de Uberlândia e Maria das Graças Simões
Ferreira - Diretora Administrativa; Assinatura: 19/07/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Convenentes: Ministério Público do Trabalho, por intermédio da
Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região e Universidade de
Uberaba - UNIUBE; Objeto: prorrogar a vigência do convênio de
concessão de estágio de ensino superior por 3 anos, a partir de
24/08/2018; Signatários: Luciana Teles Gomes - Coordenadora da
PTM de Uberlândia e Marcos Eduardo Tanner - Pró-Reitor
Adjunto; Assinatura: 18/07/2018.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Nº Processo: 000886.2018.18.900/1. Contrato nº 10/2018.
Contratantes: Procuradoria Regional do Trabalho da 18ª Região e
New Solutions Serviços Administrativos, Limpeza e Conservação
Ltda ME. CNPJ nº 20.747.294/0001-27 Objeto: Prestação de serviços
de limpeza e conservação para atender demanda da Procuradoria
Regional do Trabalho 18ª Região. Valor Global: R$ 497.382,36
(Quatrocentos e noventa e sete mil e trezentos e oitenta e dois reais e
trinta e seis centavos). Vigência: 24/07/2019. Tiago Ranieri de
Oliveira, como Procurador-Chefe e Renato Barbosa Silva como
Representante Legal da empresa. Assinatura em: 25/07/2018.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 21ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo 000624.2018.21.900/4. Contratada: Locke Com Imp. Ltda.
CNPJ 09.276.124/0001-79. Objeto: Aquisição de dispositivo de
leitura ORCAM MYEYE 2.0. Empenho 2018NE000349. Valor: R$
18.900,000. Fund. legal: art. 25, I, Lei 8.666/93. Ratificação em
16/07/2018. Luis Fabiano Pereira, Procurador-Chefe.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E

ASSISTÊNCIA MÚTUA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica e Assistência Mútua
celebrado entre o Ministério Público Militar - MPM e o Ministério
Público do Estado do Pará . Objeto: Estabelecer formas de
cooperação entre o MPM e o MP do Estado do Pará para a proteção
do patrimônio público federal, a prevenção e o combate à corrupção,
à lavagem de dinheiro e a outros crimes relacionados, de forma a
aprimorar, desenvolver e dar suporte a métodos de análises de dados,
pesquisas e investigações promovidas pelos participantes, garantindo
assim a maior eficácia na repressão a tais práticas ilegais, por meio da
atuação conjunta e do intercâmbio de conhecimentos, metodologias e
experiências e do compartilhamento e desenvolvimento de
tecnologias para o processamento e análise de dados, entre outras
ações conjuntas e, ainda, observadas as cláusulas contidas no Acordo
de Cooperação Técnica e Assistência Mútua. Data de assinatura:
25/07/2018. Vigência: 25/07/2018 a 24/07/2023 Assinam: Dr. Jaime
de Cassio Miranda, Procurador-Geral de Justiça Militar, pelo MPM, e
Dr. Gilberto Valente Martins, Procurador-Geral de Justiça, pelo MP
do Estado do Pará.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 047/SG/MPDFT/2016.
Processo nº 08191.089927/2016-68. Contratante: Ministério Público
do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-
93. Contratada: DEFENDER CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA;
CNPJ: 09.370.244/0001-30. Objeto: Repactuar os preços praticados
em 2,21% (dois inteiros, dois décimos e um milésimo por cento), a
contar de 1º/1/2018. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 -
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO, Secretário-Geral, CONTRATADA: MARIA LUCILLY
SOUZA MACHADO, Sócia. Data da assinatura: 26/7/2018.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 041/SG/MPDFT/2014.
Processo nº 08190.069434/14-42. Contratante: Ministério Público
do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: DEFENDER CONSERVAÇÃO E
LIMPEZA LTDA; CNPJ: 09.370.244/0001-30. Objeto: Prorrogar a
vigência contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de
29/7/2018 até 28/7/2019, consoante o disposto na Cláusula Décima
Segunda - Prazo Da Vigência, com amparo no art. 57, inciso II da
Lei nº 8.666/93. Valor Mensal: R$ 63.377,37. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT:
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral;
CONTRATADA: MARIA LUCILLY SOUZA MACHADO, Sócia.
Data da assinatura: 26 de julho de 2018.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
danielabaia
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-27T02:09:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial